
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 138 del 11/10/2024 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 138  DEL 11/10/2024 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/09/2024. NOMINA 
DEL VICEPRESIDENTE (ART. 39 DELLO STATUTO DELLA PROVINCIA DI ANCONA).  

L’anno 2024 il giorno 11 del mese di ottobre alle ore 19:30, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  

.



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 138 del 11/10/2024 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/09/2024. NOMINA DEL 

VICEPRESIDENTE (ART. 39 DELLO STATUTO DELLA PROVINCIA DI ANCONA).  

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”, e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 1, comma 66, che 
testualmente recita: “Il presidente della provincia può nominare un vicepresidente, scelto tra 
i consiglieri provinciali, stabilendo le eventuali funzioni a lui delegate e dandone immediata 
comunicazione al consiglio. Il vicepresidente esercita le funzioni del presidente in ogni caso 
in cui questi ne sia impedito. Il presidente può altresì assegnare deleghe a consiglieri 
provinciali, nel rispetto del principio di collegialità, secondo le modalità e nei limiti stabiliti 
dallo statuto”;  
 
VISTO l’art. 39 avente ad oggetto “Vicepresidente della Provincia” del vigente Statuto 
provinciale, approvato con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con gli atti n.2 del 
28/04/2017, n.4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024, che prevede:  

1. Il Vicepresidente della Provincia, coadiuva il Presidente nella attività amministrativa 
complessiva e disimpegna le competenze che gli sono delegate dal Presidente.  

2. Sostituisce il Presidente sia in caso di assenza o di impedimento temporaneo, sia, 
nella eventualità di sua sospensione dall’esercizio della funzione, ai sensi dell’art. 
10 del D. Lgs. n. 235/2012.  

3. Qualora il Vicepresidente della Provincia sia cessato dalla carica per dimissioni, 
revoca o altra causa, il Presidente della Provincia provvede alla nuova 
designazione, dandone comunicazione al Consiglio.  

4. Nel caso di dimissioni, impedimento permanente, rimozione, decadenza o decesso 
del Presidente della Provincia, le funzioni sono assunte dal Vicepresidente sino 
all’elezione del nuovo Presidente.; 

 
VISTO l’art. 11 del Regolamento del Consiglio provinciale e delle sue articolazioni 
(Adeguato alla legge n. 56/2014), approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 
42 del 26/05/2015, avente ad oggetto “Attribuzioni del Vicepresidente della Provincia nel 
suo ruolo di Presidente del Consiglio” che prevede:  
“1. Il Vicepresidente della Provincia collabora con il Presidente nell’espletamento dei suoi 
compiti e lo sostituisce in caso di assenza o impedimento temporaneo, per l’esercizio delle 
altre attribuzioni non delegate ai sensi del precedente art. 10, comma 7, e nella direzione 
dei lavori del Consiglio. 
2. In caso di assenza o di impedimento temporaneo anche del Vicepresidente, le funzioni 
vicarie di presidenza vengono assunte dal Consigliere anziano. In mancanza di quest’ultimo 
si procede con il Consigliere che segue immediatamente nella graduatoria decrescente 
formata ai sensi del precedente art. 7. 
3. Il Vicepresidente è componente della Conferenza dei Presidenti di Gruppo senza diritto 
di voto.”; 

.



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 138 del 11/10/2024 

 
VISTO che il giorno 29/09/2024 si sono svolte nella Provincia di Ancona le consultazioni 
elettorali di secondo grado per l’elezione del Consiglio provinciale;  
 
CONSIDERATO che dalle risultanze del verbale n.8/2024 delle operazioni dell’Ufficio 
elettorale provinciale, prot. n. 34968 del 29/09/2024, pubblicato sul sito istituzionale della 
Provincia, sulla base della cifra individuale ponderata risultano proclamati eletti alla carica 
di Consigliere della Provincia di Ancona nelle elezioni del 29 settembre 2024:  
 

• n. 6 Consiglieri della lista n. 1 “ANCONA PROVINCIA DI TUTTI”: 
1. FIORENTINI GIORGIA (Consigliera del Comune di Falconara Marittima); 
2. CONSOLI TIZIANO (Sindaco del Comune di Maiolati Spontini); 
3. BALLANTE IVANA (Consigliera del Comune di Filottrano); 
4. SIMONETTI SILVANO (Sindaco del Comune di Serra De’ Conti); 
5. STACCHIOTTI GRAZIANO (Consigliere del Comune di Agugliano); 
6. STRANO RICCARDO (Consigliere del Comune di Ancona); 

 
• n. 6 Consiglieri della lista n. 2 “UNIONE DEMOCRATICA”:  
1. BALDUCCI GIOVANNI (Consigliere del Comune di Fabriano)  
2. BALDELLI PIERAMELIO (Consigliere del Comune di Serra De’ Conti)  
3. VERDOLINI MARIA FRANCESCA (Consigliera del Comune di Osimo)  
4. BARTOLUCCI FILIPPO (Consigliere del Comune di Jesi)  
5. ASCANI ROBERTO (Sindaco del Comune di Castelfidardo)  
6. FLAMINI ELIANA (Consigliera del Comune di Osimo); 

 
SENTITO il Presidente della Provincia in ordine alla nomina del Vicepresidente della 
Provincia;  
 
RITENUTO quindi, alla luce di quanto indicato dal Presidente, di nominare in qualità di 
Vicepresidente, il consigliere provinciale, Balducci Giovanni, consigliere del Comune di 
Fabriano; 
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012, 
da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, 
non rivestendo la stessa alcun aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili 
finanziari, economici o contabili; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del TUEL;  
 

DECRETA 
 

.



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 138 del 11/10/2024 

1. Di dare atto che quanto rappresentato nelle premesse costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di nominare in qualità di Vicepresidente della Provincia di Ancona, ai sensi dell’art. 
1, comma 66, della legge n. 56/2014, il Consigliere provinciale, Balducci Giovanni, 
consigliere del Comune di Fabriano; 

3. di dare atto che il presente provvedimento, sarà comunicato al Vicepresidente anche 
ai fini dell’accettazione, al Consiglio provinciale, e al Prefetto della Provincia di 
Ancona;  

4. di dare atto che la responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 
della legge n. 241/1990, la Dott.ssa Laura Lampa, Responsabile dell’Area Affari 
Generali;  

5. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;  

6. di pubblicare altresì il presente decreto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, sottosezione “Titolari di 
incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo”, ai sensi dell’art. 14 
del D. Lgs. n. 33/2013;  

7. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento al fine di rendere subito effettiva la nomina del Vicepresidente. 

 
  

.



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 138 del 11/10/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 2830/2024 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/09/2024. NOMINA DEL 

VICEPRESIDENTE (ART. 39 DELLO STATUTO DELLA PROVINCIA DI ANCONA).  

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 11/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  

.



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 138 del 11/10/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 02.03.03 
Fascicolo 2024/4 

.



 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 138  DEL  11/10/2024 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/09/2024. NOMINA 
DEL VICEPRESIDENTE (ART. 39 DELLO STATUTO DELLA PROVINCIA DI ANCONA).  

Si certifica che il presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile (art. 21-
quater della Legge n. 241/1990) il 11/10/2024. 

Ancona, 15/10/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SAVINI MARINA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 138  DEL  11/10/2024 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/09/2024. NOMINA 
DEL VICEPRESIDENTE (ART. 39 DELLO STATUTO DELLA PROVINCIA DI ANCONA).  

Si certifica che copia del presente decreto è affisso all’Albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal 15/10/2024. 

Ancona, 15/10/2024 

IL RESPONSABILE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale firmato digitalmente. 

Il Responsabile 

.



 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 138  DEL  11/10/2024 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/09/2024. NOMINA 
DEL VICEPRESIDENTE (ART. 39 DELLO STATUTO DELLA PROVINCIA DI ANCONA).  

Su conforme attestazione del funzionario incaricato, si certifica che il presente decreto è 
divenuto esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il 15/10/2024 

Ancona, 15/10/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SAVINI MARINA 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.



 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 138 DEL 11/10/2024 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/09/2024. NOMINA 
DEL VICEPRESIDENTE (ART. 39 DELLO STATUTO DELLA PROVINCIA DI ANCONA).  

Si certifica che copia del presente decreto è stato affisso all’Albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 15/10/2024 al 30/10/2024 

Ancona, 04/11/2024 

IL RESPONSABILE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale firmato digitalmente. 

Il Responsabile 

.


